
 

pag. 1 di 5 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Approvvigionamento Beni e Servizi 
 
 

 
 
 

N.  804 DEL 09/05/2025 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
FC25SER005 | Gara a procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, 
co. 1, lett. e) D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento di Servizi di monitoraggio con 
esche ed eventuale derattizzazione, disinfestazione, disinfezione/sanificazione 
e di rimozione e smaltimento guano per un periodo di 36 (trentasei) mesi. 
Decisione di contrarre (CIG B62F9720B6 - RDO rfq_93221). 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 804 del 09/05/2025 
 

pag. 2 di 5 
 

OGGETTO: FC25SER005 | Gara a procedura negoziata senza bando ai sensi 
dell’art. 50, co. 1, lett. e) D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento di Servizi di 
monitoraggio con esche ed eventuale derattizzazione, disinfestazione, 
disinfezione/sanificazione e di rimozione e smaltimento guano per un periodo 
di 36 (trentasei) mesi. Decisione di contrarre (CIG B62F9720B6 - RDO 
rfq_93221). 
 
 
PREMESSO che i servizi di cui alla procedura di gara ID16SER028 “Servizi di 
disinfestazione e derattizzazione Lotti 3 e 4. Servizio di derattizzazione ex 
AAS2” sono di prossima scadenza; 

RILEVATA la necessità di procedere all’indizione di una procedura di gara 
avente ad oggetto l’affidamento di Servizi di monitoraggio con esche ed 
eventuale derattizzazione, disinfestazione, disinfezione/sanificazione e di 
rimozione e smaltimento guano per un periodo di 36 (trentasei) mesi; 

PRECISATO che non sono attive Convenzioni né in Consip S.p.A. né presso 
A.R.C.S.; 

PRECISATO, altresì, che per l’affidamento dei servizi de quibus è stata 
stabilita una base d’asta complessiva non superabile pari a € 210.927,00 I.V.A. 
esclusa, di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 14, co. 2, lett. c), D.lgs. n. 
36/2023 s.m.i.; 

ATTESO che ASU FC ha pubblicato, sul proprio sito istituzionale alla sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara”: 

- l’Avviso relativo all’avvio di una consultazione, Prot. n. 46411 dd. 
24.03.2025; 

- l’Avviso esplorativo per manifestazione di interesse, Prot. n. 46414 dd. 
24.03.2025, pubblicato, altresì, in BDNCP; 

VALUTATO di esperire la procedura di gara in modalità telematica sulla 
Piattaforma di e-procurement di eAppaltiFVG, invitando a presentare offerta gli 
Operatori economici che hanno manifestato interesse alla procedura de quo 
entro il termine di scadenza fissato al 09.04.2025; 

RITENUTO di procedere all’individuazione del miglior contraente secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, co. 
2, D.lgs. n. 36/2023; 

ATTESO che si sono concluse le attività di predisposizione degli atti 
propedeutici all’avvio della procedura sopra citata; 

RICHIAMATI i documenti “Lettera di invito”, “Capitolato tecnico”, “Allegato 
Offerta economica E.1” e “Schema di contratto”, allegati alla presente 
determinazione quali parti integranti e sostanziali ed approvati nel testo 
integrale; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 804 del 09/05/2025 
 

pag. 3 di 5 
 

DATO ATTO che il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente 
B62F9720B6; 

RICHIAMATO l’art. 17, co. 1, D.lgs. n. 36/2023 il quale dispone che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni 
Appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

PRECISATO che per l’affidamento dei Servizi di monitoraggio con esche ed 
eventuale derattizzazione, disinfestazione, disinfezione/sanificazione e di 
rimozione e smaltimento guano per un periodo di 36 (trentasei) mesi è stata 
stabilita una base d’asta non superabile pari a € 104.970,00 I.V.A. esclusa, 
strutturata come di seguito: 

Importo del servizio soggetto a ribasso € 64.020,15 

Costo della manodopera € 40.199,85 

Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 750,00 

Importo complessivo del Servizio € 104.970,00 

per un importo complessivo massimo, comprensivo delle opzioni in aumento e 
del rinnovo, di € 210.927,00 I.V.A. esclusa; 

RITENUTO di disporre con il presente atto l’indizione della procedura di gara 
negoziata senza pubblicazione del bando per l’affidamento di Servizi di 
monitoraggio con esche ed eventuale derattizzazione, disinfestazione, 
disinfezione/sanificazione e di rimozione e smaltimento guano per un periodo 
di 36 (trentasei) mesi, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e), D.lgs. n. 36/2023; 

ATTESO che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
n.36/2023 s.m.i., Direttore della SOC Approvvigionamento Beni e Servizi, 
individua, ai sensi del “Regolamento aziendale per la determinazione e 
ripartizione degli incentivi per lo svolgimento di funzioni tecniche ai sensi 
dell’art. 45 D.lgs. 36/2023” approvato con Decreto del Direttore Generale ASU 
FC n. 656 dd. 14.06.2024, il seguente collaboratore: 

- Francesca Sisto; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 

PRESO ATTO che, in base al Decreto n. 95 del 02.02.2023, Responsabile 
Unico di Progetto è il Direttore della SOC Approvvigionamento Beni e Servizi; 

D E T E R M I N A 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

1) di indire, per le ragioni sopra indicate, una gara a procedura negoziata 
senza pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e), D.lgs. 
n. 36/2023 per l’affidamento di Servizi di monitoraggio con esche ed 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 804 del 09/05/2025 
 

pag. 4 di 5 
 

eventuale derattizzazione, disinfestazione, disinfezione/sanificazione e di 
rimozione e smaltimento guano per un periodo di 36 (trentasei) mesi 
(CIG B62F9720B6 - RDO rfq_93221); 

2) di invitare a presentare offerta, tramite la Piattaforma di e-procurement 
eAppaltiFVG, gli Operatori economici che hanno manifestato interesse 
entro i termini previsti alla gara de quo, ad esito dell’Avviso Prot. n. 
46414 dd. 24.03.2025, in pubblicazione sul sito istituzionale dell’Azienda 
dal 24.03.2025 al 09.04.2025; 

3) di dare atto che il valore globale stimato dell’appalto, comprensivo delle 
opzioni e degli oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso, 
pari a € 210.970,00 I.V.A. esclusa, è suddiviso come di seguito riportato: 

Importo del servizio soggetto a ribasso € 64.020,15 
Costo della manodopera € 40.199,85 

Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 750,00 
Valore dell'opzione in aumento del 35% € 36.477,00 

Valore dell'opzione di rinnovo per 24 mesi € 69.480,00 
Valore massimo ex art. 14, D.lgs. 36/2023 s.m.i. € 210.927,00 

Spese contributo ANAC Stazione appaltante € 250,00 
INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (coefficiente 1% - grado di difficoltà 

coefficienti 1,00 - come da Regolamento vigente) € 1.049,70 

che troverà imputazione con il successivo provvedimento di 
aggiudicazione; 

4) di dare atto che l’individuazione del miglior contraente avverrà secondo 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 108, 
comma 2 del Codice; 

5) di approvare i documenti “Lettera di invito”, “Capitolato tecnico”, 
“Allegato Offerta economica E.1” e “Schema di contratto”, allegati alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 

6) di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 
del D.lgs. n.36/2023 s.m.i., Direttore della SOC Approvvigionamento 
Beni e Servizi, individua, ai sensi del “Regolamento aziendale per la 
determinazione e ripartizione degli incentivi per lo svolgimento di 
funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 D.lgs. 36/2023” approvato con 
Decreto del Direttore Generale ASU FC n. 656 dd. 14.06.2024, il 
seguente collaboratore: 

- Francesca Sisto. 

 
 
 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 804 del 09/05/2025 
 

pag. 5 di 5 
 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 FC25SER005_Lettera di invito.pdf 
2 FC25SER005_Schema di contratto.pdf 
3 FC25SER005_Allegato Offerta economica.pdf 
4 FC25SER005 Capitolato tecnico.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
  
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 804 del 09/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LADI DE CET
CODICE FISCALE: DCTLDA72M10D530W
DATA FIRMA: 09/05/2025 13:02:17
IMPRONTA: 421F2B8936503AE05C8F0C63519E4026DAA512D8CB93BBE189EEAD549486C6CB
          DAA512D8CB93BBE189EEAD549486C6CB5A47DDA754E28A45E006C9ED11C66FC8
          5A47DDA754E28A45E006C9ED11C66FC89545CEB22E552ED9675ED7F2138164F7
          9545CEB22E552ED9675ED7F2138164F74FD49349C98D1B6FD28DBA6E82786BE1


